
All sub 1 
 COMUNE DI CORTE BRUGNATELLA 

Provincia di Piacenza 
Piazza S.Balletti 1Marsaglia PC 

C.A.P. 29020  Tel. (0523) 969011 Fax (0523) 969012 C.F. 800042203333 
pec. comune.cortebrugnatella@sintranetlegalmail.it 

 

 
   
 
OGGETTO:  

PROCEDURA NEGOZIATA  SENZA PREVENTIVA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA , AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 , LETT. B  DEL 
D.LGS. 50/2016 PER INTERVENTO DI RIMOZIONE DEL MATERIALE 
DEPOSITATO  LUNGO L’ANSA DEL TREBBIA A DIFESA DELL’AREA 
ABITATA DI MARSAGLIA DURANTE GLI EVENTI CALAMITOSI.  
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.95.500,00 CUP: 
G66J16000340002– DETERMINA A CONTRATTARE  

        
   IL RESPONSABILE DEL  

 
RICHIAMATO  il proprio Decreto Sindacale di nomina e di conferimento incarico di titolare 
dell’area di posizione organizzativa  Prot. n.  1336 del 18 giugno 2014; 
 
RICHIAMATA la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11   in data 27.05.2015    , con cui è 
stato approvato   il Bilancio di Previsione 2015, la Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017 e il Bilancio triennale 2015-2017 con funzione autorizzatoria,  nonché il bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D. LGS. 118/2011 con funzione conoscitiva; 
 
CHE con il medesimo atto di C.C. il Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistico è stato 
autorizzato ad adottare gli atti tecnici/amministrativi necessari per la realizzazione del programma 
triennale 2015/2017; 
 
VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 2del 23 gennaio  2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTO   il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e la 
Legge 23 dicembre 2014, nr. 190 (legge di stabilità);  
 
DATO ATTO  che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: G66J16000340002; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 2 in data 11.02.2015, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione dello schema di convenzione di adesione alla Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, perfezionata in data 24/03/2015 prot. n. 20213 e 
registrata al n. 249 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

• Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, con cui il Consiglio della Provincia di Piacenza ha 
approvato il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza 
(CUC); 

• la Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema 
di Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE    N. 23     DEL   16/05/2016 



• la Convenzione fra Provincia e Comune, perfezionata in data 18/02/2015 prot. n. 10602 e 
registrata al n. 204 del registro delle scritture private della Provincia di Piacenza; 

Dato atto che con provvedimento n. 3 del 12.03.2016 , è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 95.500,00 ripartita come 
indicato nel sotto riportato quadro economico:  
 
A)Importo lavori  
a.1) Opere a misura                        €.  71.000,00  
a.2) Mano d’opera                         €.   ======= 
a.3) Oneri per la sicurezza                          €.  1.000,00    

                                                    totale A)              €. 72.000,00       
B) Somme a disposizione   
b.1) IVA 22% sui lavori                           €.15.620,00      
b.2) IVA 22% oneri per la sicurezza                           €.     220,00 
b.3) Spese tecniche oneri inclusi                           €.  7.194,40 
B.5) Imprevisti e arrotondamenti                            €.     465,60                    

totale B)  €.  23.500,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO                €.   95.500,00 

 
 
PRECISATO che il progetto di cui sopra, validato dal R.U.P. dal geom Marci Gaetano in data 
15.04.2016  ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207 del 5.10.2010, è composto dai seguenti elaborati:  
A.00  ELENCO ELABORATI 
A.01 Relazione Illustrativa 
A.02  Documentazione Fotografica  
A.03 Quadro Economico   
A.04 Computo Metrico Estimativo 
A.05 Elenco dei prezzi unitari 
A.06 Capitolato Speciale di Appalto  
A.07 Schema di Contratto 
A.08 Cronoprogramma  
Tavole 
Tav. N. 1 profilo longitudinale                            scala      1. 5.000 
Tav. N. 2 planimetria                                                   scala     1:    100 
Tav. N. 3 stato di fatto                                                   scala      1:   100 
Tav. N. 4 stato di confronto                                                   scala      1:   100 
 
VISTA l’autorizzazione ai soli fini idraulici a firma del  Responsabile del Servizio Tecnico dei 
Bacini degli affluenti del Po sede di Piacenza, Dott. Ing. Francesco Capuano in data 01.02.2016 
proPG.2016 0053901 pervenuta  a questo Ente il 15.04.2016 relativa al  progetto per la 
movimentazione di materiale inerte finalizzata al ripristino della sezione di deflusso del Fiume 
Trebbia in località Marsaglia del  Comune di Corte Brugnatella; 

ATTESO che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto; 

DATO ATTO DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico 
degli Enti Locali, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
PRECISATO, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori : 

• che  l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• che il contratto dovrà essere stipulato a misura; 



•  che ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti 
funzionali, in considerazione  della natura degli stessi , l’urgenza e l’ubicazione dell’intervento ,né 
in lotti prestazionali in quanto è necessaria la  specializzazione nel settore delle macchine operatrici 
e dei trasporti di materiale inerte con autocarri ; 
• che per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, ai sensi dall’art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016, sarà espletata una gara informale fra gli operatori economici, in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa al momento vigente in materia, individuate dal 
Responsabile del Procedimento secondo le modalità prescritte dall'art. 36, comma 7, e art. 216, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, (allegato sub 2) e la scelta  della procedura negoziata dipende 
innanzitutto  dall’urgenza ,dalla natura ,dalla tipologia  dell’intervento in oggetto e considerato che i 
lavori  in questione sono realizzabili  realizzabile nelle stagioni non particolarmente piovose e con 
un afflusso limitato  di  presenze turistiche  sul fiume Trebbia nel Capoluogo di Marsaglia;   
• che l’ avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata  a firma del Responsabile Unico del Procedimento è stato pubblicato all’albo on line del 
Comune di Corte brugnatella  e su Servizi On line : Bandi e Gare in data 23.04.2016 e con scadenza 
il 09.05.2016 ore 13,00; 
• che  per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale 
sull’elenco prezzi posto a base di gara  al netto degli oneri per la sicurezza considerata l ‘importo , 
la natura , tipologia dei lavori  ed in particola l’urgenza nella realizzazione degli stessi; 

DATO ATTO  che – ai sensi del punto 3.3 della Convenzione sottoscritta con la Provincia - 
compete a questo Comune: 
• la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006 
(RUP) (ora art. 31 del D.Lgs. 50/2016), 
• la determinazione a contrattare, con la quale sono individuati il criterio di selezione del 
contraente e sono approvati i documenti a base di gara; 
• l'individuazione dei soggetti da invitare, nel rispetto dei principi stabiliti dal Codice dei 
contratti pubblici (ora D.Lgs. 50/2016); 
 
PRECISATO che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO  dal successivo punto 3.9 della medesima Convenzione che la determinazione a 
contrarre deve recare la delega espressa alla CUC per l’espletamento della procedura di gara; 
PRECISATO che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della 
medesima Autorità n. 163 del 22 dicembre 2015, contributo pari a 30,00  Euro, è fronteggiato 
mediante assunzione di impegno di pari importo sul capitolo di spesa  finanziato con oneri di 
urbanizzazione; 

VISTO  lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, allegato sub 3) al presente 
provvedimento quale parte integrante, predisposto in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, che contestualmente si approva; 

Dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto è subordinata all’effettivo accertamento del 
finanziamento regionale , senza che l’eventuale mancato accertamento possa comportare oneri per 
l’Amministrazione comunale o aspettative per l’aggiudicatario; 

RITENUTO  pertanto: 

• di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato “2016 per intervento di rimozione del materiale depositato  lungo 
l’ansa del trebbia a difesa dell’area abitata di Marsaglia durante gli eventi calamitosi.”, secondo il 
metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati; 
• di approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata (allegato sub 3) nonché 
l'elenco delle ditte invitate alla gara (allegato sub 2); 



• di dare atto che il CIG (Codice identificativo gara) verrà acquisito una volta divenuto 
esecutivo il presente provvedimento; 
• di dare atto che la spesa complessiva di € 95.500,00  occorrente per la realizzazione 

dell'intervento di cui trattasi, capitolo di spesa  n. 2203 denominato “ripristino danni alluvione 
settembre 2015  ”,  finanziato con contributo regionale; 

• di demandare l’espletamento della gara informale alla Centrale Unica di committenza della 
Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

VISTI : 
• il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente; 
• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata, sottoscritta in data ; 
• lo Statuto dell'Ente; 

DISPONE 
per quanto indicato in narrativa 

1. DI INDIRE una procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui all'intervento denominato: 
“intervento di rimozione del materiale depositato  lungo l’ansa del trebbia a difesa dell’area 
abitata di Marsaglia durante gli eventi calamitosi ”cup n. G66J16000340002 ; 
 

2. DI DARE ATTO  che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 95.500,00,  
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:  

 
 
A)Importo lavori  
a.1) Opere a misura                        €.  71.000,00  
a.2) Mano d’opera                         €.   ======= 
a.3) Oneri per la sicurezza                          €.  1.000,00    
                                                    totale A)                         €. 72.000,00       
B) Somme a disposizione   
b.1) IVA 22% sui lavori                           €.15.620,00      
b.2) IVA 22% oneri per la sicurezza                           €.     220,00 
b.3) Spese tecniche oneri inclusi                           €.  7.194,40 
B.5) Imprevisti e arrotondamenti                            €.     465,60                    
totale B)                       €.  23.500,00 
TOTALE QUADRO ECONOMICO                       €.   95.500,00  

 

1)DI DARE ATTO che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base 
delle indicazioni sotto riportate: 

• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• il contratto dovrà essere stipulato a misura ; 

• ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali,  considerata la natura , l’urgenza e 
l’ubicazione dell’intervento ,né in lotti prestazionali, in quanto non sono necessarie molteplici  
specializzazioni nel settore delle macchine operatrici e autocarri   trattandosi movimentazione e 
trasporto di materiale inerte ; 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si ritiene di adottare il sistema della 
procedura  negoziata, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, , previo 
espletamento di gara informale fra le ditte di cui all’elenco allegato al presente provvedimento sub2 
quale parte integrante, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa al momento vigente in 
materia, individuate dal sottoscritto Responsabile del Procedimento secondo le modalità prescritte 



dall'art. 36, comma 7 e dall'art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 (vedesi avviso pubblico di 
manifestazione di interesse) ; 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, si ritiene di adottare quello del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza ; 
• il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto una volta 
divenuto esecutivo il presente provvedimento; 
• che il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), previsto 
dalla Deliberazione della medesima Autorità n° 163 del 22 dicembre 2015, contributo pari a € 
30.000, sarà fronteggiato mediante assunzione di impegno sul capitolo di spesan. 190del bilancio 
2016; 

2)DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, predisposto in 
collaborazione con la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, allegato sub 3) al 
presente provvedimento quale parte integrante; 

3)DI APPROVARE l’elenco delle ditte da invitare alla gara informale allegato sub 2) al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

4)DI OMETTERE, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione 
dell’elenco delle ditte da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintantochè non sia 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 
5)DI DARE ATTO  DI DARE ATTO  che la spesa di € 95.500,00  occorrente per la realizzazione 
dell'intervento di cui    trattasi,  viene assunto a carico del capitolo di spesa 2203 denominato piano 
dei conti   2.02.01.09.010 “ripristino danni alluvione settembre 2015  ”; 

6)DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti quanto disposto con il presente provvedimento 
sono sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 
7)DI DEMANDARE l’espletamento della gara alla Centrale Unica di committenza della Provincia 
di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

8)DI PROVVEDERE  alla trasmissione della presente determina, unitamente agli allegati, alla 
Centrale unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al fine dell'indizione della gara 
informale. 

 
 

Il Responsabile  Unico del Procedimento 
Marci Geom. Gaetano 


